
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

IV SETTORE 
 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 35 del 31/03/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   420 

 del 05/06/2015
OGGETTO: Riversamento Imposta Municipale Propria annualità 2012 di spettanza di 

altri Comuni erroneamente versata. 
 

IL RESPONSABILE 
 PREMESSO: 
 CHE risulta introitata da parte di questo Comune, per errati versamenti, imposta 
IMU per l’annualità 2012 di spettanza di Comuni diversi e dello Stato, secondo le 
risultanze dei relativi modelli F24; 
 CHE sono pervenute all’Ufficio Tributi n. 04 istanze di richiesta riversamento IMU 
dell’anno 2012, erroneamente pagata in favore di questo Comune dai contribuenti di 
seguito elencati: 
n Sig. Lagalante Vitantonio n. a Monopoli il 26.1.1935 e residente in Castellana Grotte, 

alla Via Nizza, 26, C.F.  LGLVNT35A26F376I – IMU ANNO 2012 versata € 258,00 
codice 3918, e € 258,00 codice 3919, versamenti effettuati in data 15.6.2012 e 
10.12.2012, – soggetto attivo d’imposta: Comune di Monopoli (nota in data 20.05.2014, 
acclarata al protocollo generale in pari data n. 8761); 

n Sig. De Michele Giovanni n. a Castellana Grotte il 29.1.1963 e residente in Noci alla 
trav. Via Della Rimembranza, 32, C.F. DMGGNN63A29C134P – IMU ANNO 2012 
versata € 63,00 codice 3918, e € 31,00 codice 3919, versamenti effettuati in data 
14.6.2012 e 12.12.2012, – soggetto attivo d’imposta: Comune di Monopoli (nota in data 
12.09.2014, acclarata al protocollo generale in pari data n. 15964); 

n Sig. Annoscia Luca n. a Bari il 02.3.1979 e residente in Bari alla Via V.zo Bellezza, 
44/4 C.F. NNSLCU79C02A662N– IMU ANNO 2012 versata € 43,00 codice 3912,   
versamento  effettuato in data 16.6.2012 ,– soggetto attivo d’imposta: Comune di Bari 
(nota pervenuta a questo Comune in data 17.02.2014); 

n Sig.ra Parisi Teresa n. a Castellaneta il 13.2.1956 e residente in Castellaneta al 
Villaggio Turchesi pal. D4, C.F. PRSTRS56B53C136Y – IMU ANNO 2012 versata € 
38,00 codice 3918, € 4,00 codice 3912 e € 38,00 codice 3919, versamento   effettuato  
in data 16.6.2012 ,– soggetto attivo d’imposta: Comune di Castellaneta (nota in data 
02.1.2013, acclarata al protocollo generale n. 96/2013); 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO l’art. 1 della Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014) ed in particolar 
modo il comma 722 che di seguito integralmente si riporta: 

c. 722  A decorrere dall'anno di imposta 2012,  nel  caso  in  cui  il contribuente abbia  
effettuato  un  versamento  relativo  all'imposta municipale  propria  a  un  comune  diverso  
da  quello  destinatario dell'imposta,  il  comune  che   viene   a   conoscenza   dell'errato 
versamento, anche a seguito di comunicazione del  contribuente,  deve attivare le 
procedure più  idonee  per  il  riversamento  al  comune competente delle somme 
indebitamente percepite.  Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi del 
versamento, l'importo versato, i dati catastali dell'immobile a cui si riferisce il  versamento,  
il comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto erroneamente il versamento.  

 RITENUTO dover attivare le procedure più idonee per il riversamento ai Comuni 
competenti delle somme indebitamente percepite; 
  
 RITENUTO di dover procedere a riversare le somme su indicate, in favore dei 
Comuni di seguito elencati: 

1. Monopoli la somma di € 321,00 (trecentoventunomila) codice 3918;  
2. Bari la somma di € 43,00 (quarantatremila) cod. 3912; 
3. Castellaneta la somma 4,00 (quattro euro) cod. 3912 e € 38,00 (trentotto) cod. 

3918; 
ai sensi delle normative vigenti; 
 
 RITENUTO di imputare la somma di € 406,00 all’intervento 1.01.04.08 del 
redigendo BIL. 2015 gestione residui al cap. 202 denominato “Rimborsi Tributi Comunali”, 
somma già impegnata; 

VISTO il vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali; 
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’IMU; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997; 
 VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTA la Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014); 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da intendersi  integralmente riportato e trascri tto 
 

1. di riconoscere la soggettività attiva dei Comuni innanzi elencati in merito ai 
versamenti IMU per l’annualità 2012, giuste risultanze degli F24 prodotti; 

2. di riversare le somme citate in premessa, in favore dei Comuni di seguito elencati, 
afferenti a IMU annualità 2012, introitate a seguito di errato versamento: 
• Monopoli la somma di € 321,00 (trecentoventunomila) codice 3918;  
• Bari la somma di € 43,00 (quarantatremila) cod. 3912; 
• Castellaneta la somma di €. 4,00 (quattro) cod. 3912 e € 38,00 (trentotto) cod. 

3918; 
ai  sensi delle normative vigenti; 

3. di imputare la somma di € 406,00 all’intervento 1.01.04.08 del redigendo  BIL. 
2015 gestione residui passivi, al capitolo 202, denominato “Rimborsi Tributi 
Comunali”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4. di liquidare e pagare: 
• la somma di € 321,00  in favore della Tesoreria del Comune di Monopoli, codice 

IBAN n. IT96G0100003245430300063863;  
• la somma di € 43,00 in favore della Tesoreria del Comune di Bari cod. IBAN  

IT16R0200804030000102893244; 
• la somma di € 42,00 in favore della Tesoreria del Comune di Castellaneta 

codice IBAN IT05V0101004197100000301082; 
con  onere  dell’operazione a carico di questo Ente;  

5. di inoltrare a mezzo Ufficio competente copia del presente atto agli Enti interessati; 
6. di notiziare del contenuto del presente atto i contribuenti interessati; 
7. di comunicare al Ministero dell'economia  e delle finanze gli esiti  della  procedura 

del riversamento al  fine  delle successive regolazioni in  sede  di  Fondo  di 
Solidarietà comunale di cui all'articolo 1, comma 380,  lettera  b), della legge 24 
dicembre 2012, n. 228; 

8. di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato  
dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario, n. 102 in data 13 novembre1997. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
Eseguita revisione finale 

       rag. Anna Aquilino 

___________________ 
 
                                                                                 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

_________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 01/04/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR 196/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 884 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 08 Giugno 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




